Durch die Empfangnahme eines Sakramentes aus der Hand des Priesters eines fremden Ritus wird in den erwähnten Fällen keine Zugehörigkeit zu dem letzteren begründet, s. o. S. 427. n. 2 und das Dekr. für Galizien unter C.: „e. Nec baptismus a sacerdote alterius ritus urgente necessitate vel in gravi difficultate . . . collatus nec confessio peccatorum coram tali sacerdote facta nec sacra communicatio ex ignorantia sive inadvertentia aut consilio ritum mutandi iuxta alterum ritum sumpta nec denique sacramentum extremæ unctionis ab alterius ritus sacerdote in articulo mortis obtentum, transitum ab uno ad alterum ritum producere possunt“.

<sup>2</sup> Const. Benedict. XIV.: Allatae cit. §. 35: „... interdicitur ritus permixtio appellari nunquam poterit, si ob legitimam aliquam causam sacerdotes orientalis ritus ab apostolica sede probati, in Latinorum ecclesiam admittantur, ut ibi missam caeterasque functiones celebret et sacramenta populo nationis suae administret. Id palam Romae fieri intuemur, ubi sacerdotibus Armenis, Coptis, Melchitis et Graecis patent ad missam celebrandam templa nostra, ut illorum pietati satisfiat, quamvis suas peculiare ecclesias habeant, ubi rem divinam facere possunt“; Pii IX litterae ad orientales v. 6. Januar 1848, Acta Pii IX ed Romae 1, 82: „Eodem pertinet, quod sacerdotibus orientalibus in occidentem venientibus

nedum liberum est, proprio nationis suae ritu celebrare in sacris Latinorum aedibus, sed patent etiam diversis in locis ac Romae praesertim, templa in peculiarem ipsorum usum adificata“.

<sup>3</sup> In Rom des Kardinal-Vikars, Benedict. XIV. const. Allatae §. 35. cit.; Diöcesansynode Neapel 1882, Arch. f. k. K. R. 51, 59: „ritus ab ecclesia Latina diversos profitentes, ut Graeci et Armeni aliique ad celebrandum non admittuntur, nisi facta coram vicario nostro fidei professioni ad formam Gregorii XIII. statutam vel nisi legitimis documentis constiterit, illam eos Romae emisisse et omnia iuxta apostolicam instructionem Clementis VIII adimplevisse . . . Sacerdotes vero Italograeci quandoquidem ab episcopis Latinis dependent, ut possint celebrare, indigent facultate nostrae curiae non secus ac presbyteri exteri habitis literis diocesarialibus proprii episcopi“.

<sup>4</sup> Const. Etsi pastoralis l. o. n. 16: „Nec presbyteri et clerici Graeci in ecclesiis Latinorum in consulto episcopo, cui illae subiciuntur vel eius in spiritualibus vicario generali, missas et alia divina officia cum solemnitatibus et cantu celebrent. Ut autem praefatus episcopus sive vicarius generalis praefatum licentiam rite concedere valeant, nulla praecisa necessitas pro causa requiritur, sed satis est, ut aliqua spiritualis utilitas inde speretur“ (d. h. für die stillen Messen ist nur die Erlaubnis des Rektors der Kirche erforderlich); s. ferner ibid. n. 16: „Ceterum ad tollendam rituum commixtionem et confusionem presbyteri et clerici Latini in ecclesiis Graecorum neque missas celebrare neque funeribus, nuptiis ac baptismis et aliis Graecorum actibus publicis et privatis interesse aut sese immiscere, nisi ad haec specialiter per ipsos Graecos vocati fuerint, audeant vel praesumant“. Dekret für Galizien v. 1863 unter B.: „a. Utriusque ritus sacerdotes, qui censuris ligati non sunt, in ecclesiis mutuis cum facultate rectoris ecclesiae licite super altaribus sive consecratis sive portatilibus sive super antimensis, ut in ecclesia graeca moris est, singuli tamen suo ritu et sua lingua liturgica ex apostolico indulto (s. S. 431. n. 3) missas celebrare possunt. b. Pari modo offerre possunt sacrificium missae in oratoris privatis canonice erectis aut sacellis cum licentia episcoporum in pagis et coemeteriis reperibilibus sacerdotes utriusque ritus et semper praevia licentia parochi, in cuius iurisdictione sacellum situm est. In oratoris Latinorum sacerdotes Latini ritus, iuxta bullam Benedicti XIV. quae incipit: Imposito nobis (v. 29. März 1761, eiusd.